ciunnmremt0e

SAI,'IPE.CE
Av. Sáo Pedro, 321 - Centro / Salitre - CE - CEP 631 55-000
contato:(88) 3537-1030 | E-mail:
camaramunicipalsalitre@hotmail.com

ÂruÂlÍÍE Cihdão REPnESBíÍÂDO

REQUERIMENTO N' 07/2025

ASSUNTO: Solicita a montagem de um poço proÍirndo na comunidade Sitio Apertado

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO

O Vereado(a) que este subscreve, com fi,rndamento nas prerrogativas de seu mandato,

requer, após aprovação do Pleniírio. que seja enviado oficio a Vossa Excelência e à Se-

cretaria de Secretaria Responsável, solicitando a realizaçâo de montagem de poço pro-

fundo na comunidade do Sitio Apertado.

JUSTIFICATIVA:
A presente proposição visa atender a uma antiga e urgente demanda da comunidade de

do Sitio Apertado, que enfrenta sérias dificuldades de acesso à água potrível, especial-

mente em períodos de estiagem. O abastecimento atual é insuficiente para suprir as ne-

cessidades dos moradores, comprometendo a qualidade de vida das famílias e o desen-

volvimento de atividades agrícolas e de criação de animais.

A Montagem do poço profundo trará uma solução definitiva para este problema crônico,

garantindo seguÍança hidrica à população e permitindo que o desenvolvimento local

ocorra de forma mais sustentável.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade de Vossa Excelência para que esta im-

portante obra seja executada o mais breve possivel, atendendo aos anseios da população.

Diante da importância e urgência da medida, conto com o apoio dos nobres Edis e com o

pronto atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Salitre em22 de setembro de 2025

Atenciosamente,

Antônio Silvio Pinto Lima
Vereador Presidente

Nossas Redes Sociais: @camarasalilre
www. camarasalitre.ce. gov. br